14. 167^v-173^f **Orationes ad Jesum Christum**

Jhesu rex eterne dulcedo tu amantium iubilis excedis omne gaudium ... Insgesamt 16 Gebete, die alle mit der Anrufung *Jesu* beginnen, und jeweils mit einem Paternoster und Ave Maria schließen. Hat Ablasswirkung, wie der letzte Abschnitt (172^v/173^f) ausführt. Endet: *Orate scriptori vnum Ave Maria prope deum. Amen.*- 173^v leer.

15. 174^f-181^v **Orationes ad Jesum Christum et ad sanctos**

Salue sancta facies nostri redemptoris / in qua uidet spes nostri saluatoris ... Chev. 18290, mit anschließender Oration. Am Ende (174^v) vermerkt: *Predictam orationem Egidius magnus composuit et Johannes papa XX^{mus} 2^{us} donauit dicentibus deuote centum dies indulgentiarum.*- (175^f) *Ave facies preclara que pro nobis in crucis aura facta es sic pallida ...* Chev. 1787. Es folgen Gebete zu Barbara, Dorothea, Katherina, Leonhard, Christophorus, Ulrich und Maria Magdalena.

16. 182^f-196^v **Orationes ad deum patrem et Jesum Christum**

>*Dulcissima oratio ad patrem*< *Gloria tibi domine deus pater ...* (182^v) >*Oratio ad filium*<; (183^v) >*Oratio ad spiritum sanctum*<.
(183^v-196^v) >*Laus et oratio de operibus domini nostri Jhesu Christi*< *Gloria tibi domine deus pater quia creasti me ... -... ad te auctore transire munitus sacri olei perceptione et sacro sancti corporis et sanguinis tui communionem. Quod ipse prestare dignetur ... Amen.*- *Expliciunt laudes et orationes de operibus domini nostri Jhesu Christi. Deo gracias. Per me Vlricum Tilman (s. o.) anno incarnationis domini 1469 etc.*

17. 197^f-201^v **Praeparatio sacerdotis ad missam secundum ordinem Romanae ecclesiae**

>*Praeparatio sacerdotis ...*< *Deus in adiutorium meum intende. Veni creator spiritus ...*; Pss 83. 84. 85. 116. 129.- (200^v) *Orationes pro opportunitate sacerdotis ante celebrationem dicendae: Summe sacerdos et vere pontifex Jhesu Christe deus et homo qui regnas in trinitate ...* Nicht identisch mit dem Gebet im Missale Romanum.- Anschließend Lobgesang der drei Jünglinge im Feuerofen mit Schlussgebeten: (201^v) *Purifica nos quesumus omnipotens et misericors deus sacramenta ... remissio omnium delictorum per dominum nostrum Jhesum Christum etc.*

18. 202^r-205^v **Directorium (De anno ecclesiastico)**

Hec sunt rubrice spectantes ad officium misse. Notandum quod aduentus domini celebratur ubicumque dominica dies uenerit inter V^o kal. Decembris et tertio nonas eiusdem mensis ... Etc. Endet: Item missa cum duplici alleluia dicitur a uigilia pasce usque ad sabbatum in albis sed nullo alio tempore dicitur alleluia cum ite missa est.

19. 205^v-220^v **Promptuarium sacerdotis (Teilrituale)**

>Ordo ad benedicendum candelas [in festo purificationis BMV]< *Primo dicitur hec oratio: Oremus. Domine sancte pater omnipotens eterne deus qui omnia ex nihilo creasti ...* Es folgen: Segnung der Asche am Aschermittwoch; (205^v) der Palmzweige mit Prozession; (211^r) Segnung der Beginen; Pilgersegen; Segen über eine Frau, die geboren hat; über Soldaten; (213^v) Krankensegen; Krankenölung; Commendatio animae; Beerdigungsgebete.- 221^r-223^v leer.

20. 224^r-229^r **Reimgebete zu Maria**

>Salve< *Salve uirgo uirginum stella matutina / originalium criminum vera medicina ...-...*
>Virgo Maria< *Maria eximia natum deprecare / vt quicumque omnia hec wlt recitare / ... dignetur in gloria sua collocare. Amen.* Tropenartige BEARBEITUNG DES SALVE REGINA. An jedes Wort schließt sich eine vierzeilige Strophe an. Chev 18318.- Abdruck in DANIEL, Thesaurus. T. 2, S. 323-326.
(227^v) Akrostichische Bearbeitung des Ave Maria:
Aue patris camera filii conclaue / Aue pians scelera mellifluens faue / ... vt non per iudicium velit nos dampnare / sed eterni gaudium nobis exrogare. Amen. AH 30 Nr. 115 [zitiert diese Hs].- Abschlussgebet: *Rogo te uirgo electa sanctissima Maria ... et corda discipulorum letificauit. Amen.*

21. 229^v-235^r **Ordinarium missae**

Rubrik: *Credo in unum deum dicitur omnibus dominicis diebus ...* Auflistung aller Tage, an denen das Credo zu beten ist.- (230^r) Stufengebet: >*Indutus planeta sacerdos stet ante gradum altaris et iunctis manibus mediocriter eleuatis dicit. Ant< Introibo ad altare dei ...* Gebet zum Altarkuß: *Munda cor meum et labia mea ...* Orationes in missis votivis: De s. trinitate; De s. spiritu; De s. cruce; De beata uirgine; De angelis; De ss. Petro et Paulo; De omnibus sanctis. Orationes ad diversa: Pro statu ecclesiae; Pro papa; Pro pace; Pro ipso sacerdote; Pro salute uivorum; Pro defunctis; Pro uno defuncto; Pro femina defuncta; Pro fratribus defunctis; Pro parentibus.- 235^v leer.

22. 236^r-245^r **Orationes de sanctis**

>Oratio bona de omnibus sanctis< *Omnes sancti dei orate pro nobis, omnis plebs sanctorum exaudi nos, omnis cetus sanctorum orate pro nobis ...* Es folgen Gebete zu den Heiligen: (236^v) De s. Benedicto: *O ymago sanctitatis o exemplum castitatis ...*; De s. Bernhardo: *O celestis vite norma, morum et virtutum forma ...*; Orationes de s. Johanne evangelista: *Sancte Johannes euangelista radius veri solis ... ora. Sancte Johannes uerus veri fontis riuus ... ora . Etc. Deus*

amator castitatis qui beatum Johannem euangelistam relictis thalamis te sequi fecisti ... Noch zwei weitere Gebet zu ihm; De s. Katherina: *Aue virgo Katherina / salue uirgo turturina ...* MONE, Hymnen 3 Nr. 100 mit gewissen Abweichungen. (243^r) De s. Agnete: *Sanctissima et beatissima Agnes virgo et martir precipua/ que terrenum labileque seculi relinquens matrimonium ...*; De s. Margareta: *Sanctissima et gloriosissima virgo et martir Christi Margaretha / subueni mihi misero ...*; De ss. patriarchis: *Sancti patriarche sanctorum prophetarum et apostolorum patres ...*; (245^r) De omnibus sanctis: *Sancti dei omnes qui ab initio seculi vsque in presens dei placuistis ... sed aliquantulam partem donet habere cum sanctis. Amen.- 245^v leer.*

23. 246^r-267^r **Offcium parvum de BMV**

>*Incipit cursus gloriose virginis Marie secundum consuetudinem sancte Romane ecclesie. Ad matut*< *Domine labia mea aperies ...* Umfaßt das marianische Stundengebet für alle Tage der Woche. Schließt mit dem *Regina caeli laetare.- 267^v-271^v leer.*

24. 272^r-280^r **Historia brevis Ordinis fratrum minorum**

Prolog: *Laudemus viros gloriosos et parentes nostros ... Eccli 44 (1). Verbum est sapientis in ecclesiastico patris veteris et venerantis et magnificentis. Incipit autem ab Enoch et Noe ... Cuius exemplo informatum dignum duxi in vnum colligere et ordinare quantum noui nomina virorum perfectorum et probatorum qui in ordine fratrum minorum floruerunt ...*; Text: *Huius ergo patriarcha et fundator extitit beatus pater noster sanctus Franciscus qui floruit excellentissime in Assisio ... Hic obiit anno domini M^o CC^o XXVI^o et canonizatus est XXVIII^o per dominum Gregorium papam nonum etc.- Post hunc sequitur pater et frater noster sanctus Anthonius sepultus in Padua ...* Es folgt eine lange Reihe von Heiligen und Seligen des Franziskanerordens, aber, wie der Autor eigens betont, werden auch Ordenbrüder aufgeführt, die zwar nicht kanonisiert, aber diesen gleichzustellen sind. Zuerst nennt er solche aus dem Kreis um den hl. Franz von Assisi, dann viele, die in anderen Ländern wirkten, als sich der Orden ausbreitete. Unter ihnen sind auch (278^r) David von Augsburg und Berthold von Regensburg. Als letzter ist genannt *Fr. Conradus de Pigan (?) vicarius Aquilonaris qui et ipse inter Saracenos XXX annis circuiens ... Hic anno domini M^o [CCC^o ?] XIII^o die Januarii migravit ad dominum ... Hic in uita positus ad carnem loricam portabat. Deo gracias.- Finis est huius operis. Orate pro scriptore aue Maria.- 280^v leer.*